13. Cod. ms. *nihil esse probatur . . . nonne tu vallasti eum, ac domum, omnemque.* Omittit quum suarum rerum damna comperisset (in impresso comperisset), et, *sit nomen Domini benedictum.* Pro nequitiae posui nequitia.

14. Editio *Non Iob dixit.* Infra ms. cognouit pro sciebat, et, *in eodem ministerio in rebus aduersarii.* Pro probationis dispensatione impressus mendose probationis aut Iob dispensatione. In editione Baluziana nota erat, legendum, *vt in Iob.* Nostrum exemplar ms. litem dirimit: ex quo pariter restitui *per vindictas*, quum in editione legatur *post vindictas.*

15. *Vt prauis.* Editi, *vt et reprobi:* in qua etiam erat spurcitiæ pro punitionis, et eorum pro eorum ab his.

16. Sequor coniecturam editionis Baluzianae, *hominum sensus* pro *homines sensus*, quod editio vetus exhibet, neque aliud noster codex indicat: in quo est *distentione* pro *distortione*: et ex quo restituo *sortem* pro *solites*, vt olim editum fuit cum coniectura ad marg. *forte, soli res.* In Baluziana editione haec coniectura reiicitur, quia res nostrae minime a daemonibus, et quidem solis reguntur; sed nihil proponitur, quo locus corruptus sanetur.

Tom. VI.

G g g g

17. Et quemadmodum nequitia, ita et potestatum gradibus distant. Et sicut nunc boni spiritus, hoc est, perfecti angeli, impassibiliter aera penetrant, ita et hi, si non peccassent, ea, quae nunc passibiliter loca possident, subiecta sibi, si feliciter, et beate viuerent, haec eadem haberent.

18. Et hi etiam quando sua nomina proferunt, ex officiis nequitiae, et potestatibus vocabula sibi assumunt: quemadmodum quum a Domino de suo nomine in regione gerasenorum aduersarius interrogatus fuisset, respondens, inquit, *Legio mihi nomen est, quia multi sumus*. Vnde manifestum est, non proprii nominis, quod non habuit, sed sui gradus, ac potestatis vocabulum protulisse; et requirenti Domino, quia aliter loqui non potuit, de semetipso, quod erat verum, indicasse.

Marc. 5. 9.

### CAPVT IX.

#### *De natura aquarum, et cursu oceani.*

1. **P**ost aeris spatia cum suis habitatoribus cursa, nunc ad aquae elementum, quod inter aerem, et terram constitutum est, intentio dirigitur: cuius congregatio, sicut Geneseos scriptura declarat, mare vocatur, quum dicitur: *Et congregationes aquarum appellauit maria*. Quarum ea pars, quae per fontes, et flumina, et stagna terris interfunditur, dulcedinem habet, vt et sitientibus animalibus potamenti, et ceterorum vsuum solatia praeberet, et alendis fructibus terram fecundius irrigaret.

Gen. 1. 10.

2. Propter quod et imbres, qui e nubibus cribrati per aerem defluunt, vt aptius ad frugiferam vim, et sedandam sitim, sicut ante diximus, subuenirent, sapidi fiunt. Ea vero pars immutata aquarum, quae per magna terrarum spatia dilatatur, et aquae ipsius fines occultantur, salsuginem, et acriorem saporem insitum sibi naturaliter tenet, vt conuenienter humanis vsibus fructus, quos sapidi liquoris non haberet vnda, vttilius nutrirer.

17. Ms. *ita et potestate gradibus distant*.

18. Ms. *quemadmodum a Domino de nomine suo aduersarius interrogatus dixit, Legio etc.*

Cap. IX. n. 1. *Vsum*. In impresso erat *vsu*, quod ex coniectura correxi. Verum in ms. longe diuerso modo haec periodus procedit: *Nunc de aqua, quae inter aerem, et terram constituta est, cuius congregatio mare dicitur, vnde in Genesi, Et congregationes aquarum appellauit maria. Quarum ea pars, quae super fontes, et flumina terris interfunditur, dulcedinem habet, vt et animalibus potum praeberet, et alendis fructibus terram fecundius irrigaret.*

2. *Et imbres, qui e nubibus*. Ita ms. In editione corrupte, *propter quod quide nubibus*: et ad marg. *forte, quidem pro quide*. Pro *frugiferam* ms. *fructiferam*. Editio *immutata aquarum congregatio, quae per magna*. Cod. ms. omittit *congregatio*. In editione Baluziana pro *immutata* coniiicitur *indigitata*, vel *nominata*, et pro *aquae ipsius fines*, quod obscurum videtur, a *qua ipsius* (nempe terrae) *fines*. In ms. *et aquae ipsius finis occultatur*. Et *ipsius* quidem non videtur referendum ad *terram*: non etenim praecessit terra, sed *terrarum spatia*; neque fines terrae aqua occultantur. Neque vero est, cur mutemus *vo-*  
*cem immutata*, quae idem sonat, ac *mu-*

3. Sed vtrum sapidum, an salsum saporem naturalius, an aequaliter vtrumque aquae habeant, pro certo Deus viderit; quamuis et plerique saluginem naturalem esse aquarum saporem putant; dulciorem vero terrae, aut aeris natura condiri aestimant, sed tamen quemadmodum salsa aqua per humum perfusa dulcescit, ita et dulcis aqua per marinorum olerum cineres infusa, salsi protinus saporis fit: vnde vterque sapor naturalis esse suo modo non est difficilis credi, dum ab alterutro in alterum vterque potest refundi.

4. Maris vero fretibus crebro terrarum spatia distinguuntur, vt et gentium terminos intercluderet, et munificentia suorum fluctuum omnes prouincias diuersorum populorum ditaret, et inter omnes patrias cuncta commutata inuicem commercia necessaria ministraret. Quantam vero concordantiam cum lunae cursibus inundatione, et recessu oceanus habeat, inuentibus, diligenterque animaduertentibus perspicue patet, qui quotidie ad terram bis venire, ac recedere per horas viginti quatuor indesinenter videtur, cuius cursus tota conuenientia in ledonis, et malinae diuisus vicissitudines partiatur.

5. Sed ledonis assisa sex semper horas incrementi sui immutata consuetudine complet, et per totidem horas ipsa spatia, quae texerat, retegit. Malinae autem assisa quinque horas suae inundationis agit, et per septem horas eiusdem recessu ea litora, quae compleuerat, vacua reddit; quae tantam concordiam cum luna videtur habere, vt in eius medio semper luna nascatur, quae per septem dies, et duodecim horas, et quartam diei partem diligenti exploratione perseuerare videtur.

6. Et ita fit, vt quum iterum luna plena minuitur, etiam malina rur-

tata, sicut immuto, et muto idem significant. Postea omitti potest cum nostro ms. vt conuenienter vsque ad nutriret.

3. Ms. saporem naturales, an aequaliter omnes aquae habeant, Deus vidit, quamuis - per humum diffusa dulcescit - dum alterutro in vtrumque potest refundi. Reposui difficilis pro difficilium.

4. Fretibus. Magis vsitatum est fretis. Cod. ms. minus bene fluctibus, et mox fructuum pro fluctuum. Postea pro inundatione fortasse scribendum in inundatione, nisi quod num. seq. recurrit inundationis: in ms. in cessione (quod obscure exaratum est) et recursu: id clare legitur. Pergit ms. oceanus habeat, quod animaduertentibus perspicue patet, qui quotidie conuenientia in ledonis, et malinae diuisas vicissitudines partiatur. In editione veteri ad vocem ledonis notatur maris aestuatio, ad vocem malinae, oceani incrementum, aestus. In co-

dice nostro haec est nota: Pap. (forte Papias) Ledona, quum est magis decrescens. Pap. Malina, id est, aestus magis crescens. Ledo, ledonis apud scriptores medii aevi est maris aestuatio, malina, malinae, accessus maris, sicut liduna recessus. Vide opus de mirabilibus sacrae scripturae inter appendices S. Augustini lib. 1. cap. 7., vbi tota haec doctrina, adhibitis verbis ledonis, et malinae, exponitur, et Marcellum Empiricum cap. 36. a med. In Glossario Isidoriano est ledo, non malina. Ducangius multa affert de vtroque hoc nomine, et testimonia vndique congerit.

5. Pro assisa ms. bis ad fisa cum nota, esse fisa a fido, fidis, et fidens. Ducangius verbo assisa nihil fere habet, quod huic loco possit accommodari. Videtur autem assisa accipi pro inundatione, et fluxu.

6. Initia vnquam adire. Ita ms. Editio mendose initia, in quam adire.

sum tenebrosa dimidiatur: interpositis vero spatiis ledō deprehenditur; qui nec plenilunium, nec nascentis lunae initia vnquam adire cernitur, et per hanc vicissitudinem efficitur, vt per omnem communem annum xxiiii. malinae, et totidem ledones numerentur; in embolismo autem viginti sex malinae, et eiusdem numeri ledones inueniuntur, quia per omnia cum lunae cursu inseparabiliter marinus comitatur.

7. Quatuor vero ex his, hoc est, temporum, quatuor mediae, duae scilicet aequinoctiales malinae, et aliae duae, quum aut dies, aut nox incrementi, et decrementi sui finem faciunt, solito validiores, sicut oculis probare licet, ad inundationem altiores fieri videntur, et maiora litorum spatia retegere cernuntur. Et quoniam impossibile est, vt non aliqua licet nobis incognita spatia deserat, quando per nostrarum terrarum solum exundat, sicut eadem loca a nobis recedens implet, vt nostra assisa ibi sit recessa, et nostra recessa ibi sit assisa, dimidium maris ministerium ignorare fateri compellimur.

8. Sed in hoc, et multis similibus nihil nostrae scientiae conceditur; nisi Creatoris potentiam, atque immensitatem clamare, qui *omnia in numero, pondere, et mensura disposuit*. Et interim cum insigni Gentium magistro dicere: *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus. Quum autem venerit, quod perfectum est, tunc cognoscam, sicut et cognitus sum*.

9. Ex hoc autem lymphatico elemento piscium, et auium, hoc est, omnium aquatiliū, et volatiliū diuersa genera facta fuisse Geneseos scriptura pronunciat. Sed piscium, id est, omnium, quae in aquis viuunt; animantium ciiii. esse genera philosophi, qui de rerum naturis ratiocinantur, enumerant: quem numerum apostolica sagena velut ex omni genere piscium congregans contraxerat.

10. Aues vero vtrum et ipsae hunc suorum numerum generum habeant, an maiorem, an minorem, etsi sint aliqui, qui aestiment, tamen quia grandi hoc auctoritate firmare non possunt, nec sequendi, nec respuendi sunt: sed quum de aqua omnium auium origo processerit, vnde tam diuersae earum consuetudines manendi, seu viuendi, seu natandi extiterint, vt aliae in salsis vndis semper supernatent, et victum habeant; aliae in dulcium aquarum stagnis, et fluminibus commorentur? Aliae in terra sine

*Pro numerentur ms. inueniuntur*. Quod oceani reciprocos aestus ex lunae augmento, et decremento originem trahat, ex S. Ambrosii opinione docet Isidorus De nat. rer. cap. 40.

7. *Aequinoctiales malinae, et aliae duae*. Sic reposui ex ms.; nam impressus sine vllō sensu *aequinoctialis, malinae duae*. Deinde ms. *probari licet hac adundatione altiores*. Et *cingere pro retegere*. In edito erat, *vt num assisa ibi sit recessa, et an recessa ibi sit assisa*. In ms. bis *nostra ad siss*.

8. *Ms. nihil aliud nostrae - in numero, et mensura, et pondere disposuit*.

9. De numero generum 153. piscium, et mysteriis, quae inde Augustinus, et alii colligunt, videndus noster Isidorus in libro de Numeris, quem antea nondum excusum edidi tom. 5. pag. 247.

10. *Ms. viuendi, seu volandi, seu natandi*. Omittit semper. In excuso *campaniis pro campis, et subleuet, et penetrent*, quae duo retineri possunt, si *pro degunt* substituatur *degant*.

vlla natandi consuetudine degunt, quarum aliae in campis, aliae in siluis, aliae in montibus, aliae in palustribus locis fieri consuescunt. Alias ad volandum penna non subleuat, aliae ita excelsa, ac remota aeris spatia volando penetrant, vt aestatis tempore etiam niuem de altissimis nubibus suis pennis deferant.

11. Nisi forte has tam diuersissimas consuetudines originis, quamuis de aqua diuersitas conditionis in omnibus auibus efficit, vt ex his aliae de salsa vnda, aliae ex dulci aqua, aliae de herbarum rore, aliae ex arborum constillatione, aliae ex paludum humore, aliae ex montium confluxione, aliae ex aeris vapore, aliae ex altissimarum nubium fluida con- spiratione conditae sint, atque illud earum vnaquaeque naturaliter, quod suae conditionis origini pertineret, assuesceret, vt ibi et inde quaeque auis viueret, vnde prius, vt esset, habuisset.

## CAPVT X.

*De Paradiso.*

1. **E**t quoniam post aquas terra in elementorum ordine statuta est, primum de paradiso dicemus, vbi primorum hominum habitatio extiterat: quamuis commemorandi loco sermo ponendus sit, de quo plurimorum diuersae sententiae prolatae sunt, vtrum ipsa immortalis vita, qua homines ante peccatum donati sunt, paradisi nomine dicta est, an totus hic terrarum orbis tam commode innocenter viuentibus dispositus fuerat, vt paradisu diceretur, quatenus quamdiu inculpabiliter sine vlllo vitio possessores vixissent, etiam terrae eius habitatio iisdem cuncta feliciter absque vlllo labore ministraretur, ac postmodum ipsis peccantibus, atque in deteriora mutatis, etiam orbis eorumdem vitio, et vindictae sententia mutatus est, atque obscuratus (quomodo de sole diximus, et luna) et sui decorem, et frugiferam vim, etsi non totam, maxima tamen ex parte amisisset, vt quae beatitudini, et felicitati bene viuentium opitulauerant, male viuentium vindictas cumularent?

2. An etiam spiritualiter aliquis locus huius felicitatis beatitudine plenus, hominibus, suae creationis meritum seruataris, dispositus fuerat, in quo nihil, quo beatitudinem corporalem laederet, quamdiu mandati patientia seruaretur, inerat? Cui sententiae scripturae Geneseos auctoritas non mediocriter suffragatur, dicentis: *Plantauerat autem Dominus Deus Gen. 2. 8;*

11. *Nisi forte:* ms. his duobus verbis omissis exhibet *effecit pro efficit*. Editio, *paludium*. Et, *aereo vapore*. Postea ms. *quod suae conditioni est origini - vnde prius esse habuisset*.

Cap. X. n. 1. Titulus in ms. *De paradiso, vbi prima hominum habitatio fuit*. In editione erat *postquam pro post aquas*. Codex noster, *Et quoniam post aquas*

*terra constituta est, prius de paradiso, vbi primorum hominum habitatio extiterat, sermo ponendus est: de quo. Impressus, vita, qua ante peccatum hominis donati sunt. Et, tam commode, innocenterque viuentibus.*

2. Exemplar ms. *an etiam specialiter* (quod fortasse melius, quam *spiritualiter*) *aliquis locus huius terrenae felicitatis*

*paradisum a principio, in quo constituit hominem, quem formauerat. A principio enim plantatus paradisi dicitur, dum principatum orbis specialiter hic locus tenere videtur, in quo primus homo statim post sui conditionem constitutus fuisse non dubitatur.*

3. Etenim omnibus modis conueniebat, vt caput, et principium humani generis in capite, et principio poneretur orbis, vt inde hominum propago membrorum suorum incrementa sumeret, vnde terrarum orbis, quem inhabitat, initium acciperet. Cuius paradisi statum quum eadem Scriptura enumerat frugiferis arboribus consitum, et fonte magno, quo totius terrae facies rigatur, adornatum enarrat, dum appositum ibi hominem ita inquit loquitur: *Ex omni ligno paradisi comede. Et mulier ait: De fructu lignorum, quae sunt in paradiso vescimur. Et paulo ante profertur: Et fons ascendebat de terra irrigans vniuersam superficiem terrae.*

Gen. 2. 16.

Gen. 3. 2.

Gen. 2. 6.

4. In quibus rebus historialiter absque vllis aenigmatibus ipsius Scripturae veritatem seruari quid impediret? quomodo et de omnibus, quae de principio nascentis totius creaturae visibilis continet corporaliter, etiam auctoritas elucet. Factum namque firmamentum, et mare, et terram, et luminaria, et stellas, aquatilia etiam, atque animalia terrena, et hominem ipsum, sicut scriptura Geneseos inuestigat historialiter, absque vllis aenigmatibus credimus.

5. An in hoc solummodo, quod paradisi locus frugiferis consitum arboribus, et magno fonte illustratum commemorat, nisi in aenigmate non recipiemus? Sed hoc vtroque modo potest intelligi, id est, et secundum rerum gestarum historicam narrationem, et secundum tropologiam, id est, iuxta moralem explanationem.

Tribus modis  
intelligenda  
sacrascriptura  
Hier.ep. 150.  
q. 12. ante fin.  
Et in Ezech.  
1. 5. c. 16.

6. Scriptura etenim sacra ratione tripartita intelligitur, cuius primus intelligendi modus est, quum tantummodo secundum literam sine vlla figurali intentione cognoscitur, vt sanctus Hieronymus ait: *Actus apostolorum nudam quidem mihi videntur sonare historiam.* Secundus modus est, quum secundum figuralem intelligentiam absque aliquo rerum respectu inuestigatur: vt prima, et extrema pars Ezechielis, et Cantica Cantico- rum, et euangelii quarumdam parabolarum expositio, quae aliud loquuntur, et aliud agunt.

7. Tertius modus est, quum salua historica rerum narratione, mystica ratione intelligitur: sicut arca Noe, et tabernaculum, et templum historialiter facta sunt, et intellectualiter ecclesiae mysteria per haec designantur. Sic nimirum et paradisi locus prioris Adae, qui forma futuri

*is plenus hominibus suae creationis meritum seruaturus dispositus erat - in quo constituerat hominem - paradisi quum dicitur, principatum orbis.*

3. Ms. quem inhabitant, initium caperet. Cuius . . . enarrat, dum dicitur, *Ex omni ligno.*

4. Cod. ms. hominem ipsum historia- liter credimus, omissis aliis.

5. *Fructiferis: ms. frugiferis. Et mox, nisi aenigmatice non . . . intelligi, id est, secundum . . . narrationem, et iuxta mo- ralem explanationem.*

6. *Videntur: ita ms. Editio videtur. Infra ms. omittit et euangelii . . . aliud agunt.*

7. *Historica: ita ms. Impressus hi- storicarum. Pro ratione ms. narratio.*

extiterat, et ecclesiae futurae, quae est terra sequentis Adae, mysteria praefigurabat.

8. Dum vero ibi homo immortaliter, et beate viueret, numquid et totius orbis subiectio sibi non subiaceret? Quid enim illum ab ingressu orbis intercluderet, qui in creaturis nocere sibi aliquid non timeret, dum ignis non vreret, non aqua mergeret, non bestiarum fortitudo mactaret, non spinarum, vel cuiuscumque rei aculei vulnerarent, non absentia aeris suffocaret, non omnia, quae nocent mortalibus, impedirent?

9. Corpus enim immortale, et inuulnerabile, et illaedibile nihil, quod mortem, et vulnus, et laesuram inferret in omnibus creaturis, quoadusque Creatorem offenderet, per inobedientiam inuenerit. Paradisi ergo habitatorem lustrare omnia, quae sibi fuerant subiecta, quid prohibuit? Quum et hoc facere Dominus eum non solum non interdixit, sed imperauit, dicens: *Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et subiicite eam; et dominamini piscibus maris, et volatilibus caeli.* Gen. 1. 28.

10. Sicut enim angelis in his, quae sibi subiecta sunt, a sede caeli discurrere liberum est, et tamen in caelo habent sedes, quid et homines in paradiso constitutos discurrere per omnem creaturam sibi subiectam sine suo labore impediret? Quemadmodum namque a dolore, et senectute, et morte immunia corpora possidebant, ita et omni labore, et pigredine carentia habebant.

11. At vero quum paradisi colonus in loco suae terrenae felicitatis peccatum commisisset, in maledictae terrae habitationem detrusus, protinus illa omnia, quae prius possedit, partim amisit, partim cum labore conseruauit. Et illo excluso a sede beatitudinis, possibilitas iterum redeundi interclusa est, et ita factum est, vt quemadmodum angelus apostata cum suis de summa sui paradisi serenitate deiectus, caliginosum huius aeris locum sortitus est, sic et homo de sui paradisi terrena beatitudine in maledictae huius terrae habitationem detrusus est.

12. Sic etenim scribitur: *Et eiecit illum Dominus Deus de paradiso, et proiecit in terram, de qua sumptus est. Et constituit ante paradisum Cherubim, habentem flammeum gladium, atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitae.* In quo demonstratur, quod quamuis ligni vitae viam Cherubim dicitur custodire, ne tamen homines regredi possent, totum etiam paradisum iubentur defendere, dum flammeum gladium non ante lignum solummodo vitae, sed ante totum paradisum Scriptura indicat esse positum. Gen. 3. 23.

13. Non satis autem elucet, de qua arbore specialiter Adam comederit, sed clarum est, quod statim post peccatum nuditatem suam fici

8. Ms. *in creaturis aliquid sibi quod noceret, non timeret.*

9. *Interdixit.* Sic editio Baluziana, quum in priori esset *indixit.*

10. Cod. ms. *creaturam, quum libuisset, sine suo labore - pigredine, et fastiditate carentia.*

12. Ms. *de paradiso voluptatis, et proiecit - Cherubim flammeum habens gladium - Cherubim dicantur custodire.*

13. Cod. ms. *nuditatem fici arbore texit - paulo ante, quam mortem susciperet, maledixit - terram infecerat, priusquam.*

foliis arboris textit , cui soli in tempore suae carnis Dominus Iesus paulo ante , quam mortem pro Aadae delicto suscepisset , maledixit , et cito aruit ,  
 Matth. 21. 19. quum diceret : *Numquam fructus ex te nascatur in aeternum* . Hoc est , qui hominibus vltra , sicut superius diabolus , nocere possit . Ecce in hanc arborem , id est , ficum , maledictum delicti Aadae , quae totam terram inficeret , priusquam sanguinis sui rore ipsam mundaret , Christus collegit .

14. Vtrum autem ab hac primitus homo culpam , an de alia suscepit , pro certo Deus viderit . Attamen illa quaecumque nunc est , quae tunc scientiae boni , et mali arbor dicta fuerat , non est putandum , quod tantum nunc vtentibus nocere possit , quantum potuit tunc in paradiso constitutis , vt etiam nunc vtentibus ea arbore mortem conferre possit : non enim in arboris natura mortiferum aliquid inesse credendum est , aut etiam vt boni , et mali scientiam facere valeret , sed mandati Domini transgressio , quo praeceptum est , ne de hoc ligno comederet , mortem effecit .

15. Cuius obedientia si esset , hoc erat scire bonum : et inobedientia dum fuit , hoc est nosse malum . Quorum tamen distantiam homo nisi transgressione intelligere non potuit : quando enim solummodo bonum possidebat , quid esset malum , et quomodo sibi noceret , ignorabat . Vt autem manifestum sit , quod in hoc ligno qualicumque praeter originalem inobedientiam nihil inesset nociuum , ecce non huius , sed ligni vitae via excluditur ; in cuius exclusione prioris delicti misericorditer remissio praeparatur .

16. Si enim homo post peccatum illud originale de ligni vitae fructu comedisset , commissi penitus maculam misere in aeternum , et infeliciter in corpore senectuti , et doloribus obnoxio moriendo deponere non posset : nullo enim alio modo hoc delicti facinus deleri nisi morte Dominus praeparauit , quod per aduentum postea in carne Filii sui Iesu Christi futurum esse praesciuit , et praedestinavit , vt per illius mortem nostra culpa moreretur , et per illius resurrectionem lex nostrae mortis euacueretur , et per ipsius corporis ascensionem , et in caelo mansionem nostrae humanitati immortalitas donaretur , et angelicae , et spiritualis vitae consortium , quod nobis in principio praeparatum est , donaretur : sicut et in extrema futuri iudicii vocatione in dextera constitutis certum est a Domino dictum : *Venite benedicti patris mei , possidete regnum , quod vobis praeparatum est ab origine mundi* .

14. *Vtentibus* : ms. bis *vescentibus* , omisso *ea arbore* post alterum *vescentibus* , et omisso etiam , *quo praeceptum - mortem effecit* .

15. Editio , *praeter originalem obedientiam ligni scientiae boni , et mali nihil esse nociuum* : quod ex ms. correxi .

16. *Deleri* . Desideratur in edito hoc verbum . Pro *moreretur* ms. *deleretur* . Omittit *corporis* : item , et *in caelo mansionem* : item , *quod nobis in principio praeparatum est* . Pro *vobis praeparatum* idem ms. *vobis paratum* .

C A P V T X I .

*De situ orbis terrarum, quem inhabitat genus humanam.*

1. **P**orro de terrarum orbis situ, quem inhabitat genus humanum, Psalmista ad Dominum ait: *Qui fundasti terram super stabilitatem suam; non Ps. 103. 6. inclinabitur in seculum seculi. Abyssus, sicut vestimentum, amictus eius: super montes stabunt aquae.* Ex quo intelligitur, non super alterius elementi soliditatem, nisi super suimet stabilitatem, et firmitatem terram esse fundatam. Vtrum vero sibi aliquid, sicut ipsa aquis, et aquae aeri, et aer spatio superiori, et ipsum firmamento, et firmamentum aquis superioribus substitutum sit, ipse nouit, qui vbique, et vadique cuncta conspicit.

2. Ea vero parte, quae hominibus ad habitandum data est, quadrifarium orbem statutum esse multi prodiderunt auctores: quarum partium quatuor vocabula quatuor literis nominis primi terrigenae, hoc est, Adam, incipere, sapientes intelligunt. *Anatole* scilicet, *Dysis*, *Arctus*, *Mesimbria*, id est, Oriens, Aquilo, Auster, Occidens. Conueniebat enim, vt qui suo genere totam terram impleret, suo nomine quatuor quadrati orbis partium vocabula colligeret.

3. Quatuor quoque temporum articulis anniuersario ordine distinguitur, atque impleto anni spatio, terreni orbis dispensatio semper sine cessatione in circulum redigitur. Veris autem tempore, quo mundus fuerat institutus, semper vernat; aestate autem floret, et fructificat; autumnò maturescit, et aptum suorum fructuum mortalibus vsum tribuit; hieme vero decidit, et arescit.

4. Sed hanc augmenti sui, et decrementi consuetudinem patitur, quamdiu seruituti corruptionis obnoxia mortalium officio mancipatur. Quum enim nascendi, et moriendi in hominibus conditio cessauerit, tunc etiam viriditatis, et ariditatis suae incrementa, et damna ipsa terra non habebit, quum Isaiae vaticinium, immo Domini per Isaiam completum fuerit: *Ecce ego creo caelos nouos, et terram nouam, et non erunt in memoria Isa. 65. 17. priora, sed gaudebitis, et exultabitis in his, quae ego creo.*

Cap. XI. n. 1. In titulo ms. *De situ terreni orbis, quem.* Omittit porro. Mox exhibet quem habitat - non inclinabimur - *Abyssus vestimentum eius.* Ex quo intelligitur - nisi super vim suam terram esse fundatam. In excuso erat et ipso pro et ipsum; et constitutum pro substitutum. Illico ms. *substitutum sit, Deus nouit.* Ea ergo parte etc.

2. *Quadrifarium orbem statutum esse.* Ita ms. In editioe, *quadrifarius orbis status esse,* quod non cohaeret. Vo-

Tom. VI.

cabula graeca quatuor partium mundi ita respondent latinis: *Anatole* est Oriens, *Dysis* Occidens, *Arctus* Septentrio, siue Aquilo, *Mesimbria* Meridies, siue Auster. In impresso scribitur *Disis*, et *Misimbria*. Alii scribunt *Mesenbria*. Confer Ducangium, qui in hanc rem quosdam versus allegat.

3. *Institutus; ms. constitutus.* Et infra, *maturescit, hieme arescit,* omissis aliis.

4. Cod. ms. *et detrimenti sui consue-*

H h h h

5. Quoniam dum immutatis corporibus homines spiritualiter viuent, necesse est, vt immutata in melius habitandi loca, id est, spiritualia habitent. *Hoc corpus (vt Paulus ait) seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale: seminatur in contumelia, surget in gloria. Necesse est enim, corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. Quum enim corruptio, et mortalitas in corporibus esse desierint, tunc mortalibus vti, et corruptilibus homo non necesse habebit.*

1. Cor. 15. 42. et seq.

6. Quod et in Dominici corporis resurrectione probatum fuisse, euangelia sancta confirmant, dum lintheamina, quibus fuerat inuolutum, post resurrectionem eius in monumento sola posita esse denunciant, quemadmodum de Petro dicitur: *Et vidit lintheamina sola posita, et abiit, et secum mirans, quod factum fuerat.* Nouis ergo corporibus, non indigentibus iis, quae vitae corruptibilis vsus requirit, noua terra cum nouo caelo ad habitandum creabitur, hoc est, huius terrae natura, et superficies in spiritualem statum, qui spiritualibus conueniat, absque aliqua mutabilitate instaurabitur.

1o. 2o. 5.

7. Sed quando hoc fiet? Quando Ierusalem laus creata fuerit in terra, et populus eius gaudium, et exultatio, et quando sancti in his, quae Dominus creat, gaudebunt, et quorum sol non occidet, et luna non minuetur; quum redempti a Domino venerint in Sion cum laude, et laetitia fuerit sempiterna super caput eorum, et obtinuerint gaudium, et laetitiam, et fugerit dolor, et gemitus, et completi fuerint dies luctus eorum, et lugentes consolati fuerint, et absterserit Deus omnem lacrymam ab omni facie sanctorum, et opprobrium populi sui deleuerit, et omnium lugentium Sion moeror depositus fuerit, et acceperint coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu moeroris, et vocati fuerint in ea fortes iustitiae; quum benedicti ad dexteram venerint, et sicut sol fulserint in regno patris eorum.

## C A P V T XII.

### *De natura hominum post peccatum.*

1. **S**ed huius interim orbis habitationi post originale peccatum homines destinati, non totum, quod in conditione sua habuerant, naturale *bonitudinem*. Omittit, immo Domini per *Isaiam*.

5. *Viuent. ms. viuunt.*

6. *Post resurrectionem eius in monumento. Sic ms. Editio post resurrectionem et in monumento. Pro mirans ms. admirans.*

7. *In ms. ita desinit hoc caput: instaurabitur. Sed tunc hoc fiet, quando Ierusalem creata fuerit in terra. In ex-*

*cuso mendose erat, sed dum hoc fiet? In editione Baluziana corrupte esse dicitur pro spiritu moeroris: neque placere, pro sacco moeroris. Coniicitur, pallium laudis pro sacco lamentationis, canticum laetitiae pro spiritu moeroris. Neque satis sanum videtur, et vocati fuerint in ea fortes iustitiae.*

Cap. XII. n. 1. *Quod in conditione. Sic ms. Editus omittit in.*

num perdiderunt ; sed vitiatum primitus delicto parentis, pravis insuper moribus corruperunt, et ita fit, vt sicut cum labore terrae maledictae fructus percipiunt, sic et bonum naturale, quod in se habent, non absque laboriosa cura custodire possunt.

2. Et quomodo in serpente, et muliere, et viro consentiente, in protoplasti transgressione tripliciter ceciderant, pari modo tribus vulneribus afflicti omnes eiusdem filii, id est, dolore, senectute, morte deficiunt, et omne bonum, quod in se insitum naturaliter a Conditore susceperant, studioso labore ex parte aliqua inuentum magna animi vigilantia vix conseruant: et quodcumque bonum per studium Dei munere quaesitum inueniunt, praeter iniquam mammonam heredibus non relinquunt, et omnes artes, quas sigillatim in vita capiunt, in huius vitae defectu pariter, dum spiritus funditur, amittunt.

3. Parique infirmitatis conditione pauperes, et reges, stulti, et sapientes vexantur. Nam similiter omnes somno indigent, et cibo refici, et vestibus indui necesse habent. Passionibus vitiorum carnalium aut grauantur, aut corrumpuntur: motibus animi, id est, ira, et amore, concupiscentia, et timore angustiantur. Dolore, et senectute, et morte deficiunt. De praeteritis cito exuuntur; de praesentibus modice vtuntur; de futuris incerta omnia praestolantur.

4. Eodem modo auditu, visu, tactu, gustu, odoratu sentiunt, et viuunt. Eodem etiam nexu originalis peccati astringuntur: eodem Redemptoris munere ditati vndis baptismatis, et Spiritu sancto abluuntur: sed et his hominibus, aut redemptionis fidem, aut opera fidei negligentibus, pariter cum transgressoribus angelis, et diabolo suo principe poena debetur aeterna; seruantibus vero siue per Scripturae documenta, siue per naturae bonum munimina, primae conditionis iura, Redemptoris munere vita praeparata est futura.

C A P V T X I I I.

*De diuersitate peccantium, et loco poenarum.*

1. **S**ed quoniam peccatorum diuersa conditio est, sunt quaedam crimina, quae per ignem iudicii purgari possunt; quaedam vero aeterni ignis poena plectenda sunt: et ex his quaedam aeterna poena digna fiunt, quaedam ad iudicium non perueniunt, quaedam post iudicii examinationem

2. Ms. *Et quomodo in transgressione Adae tripliciter ceciderant. Idem cod. omittit, bonum; et praeter iniquam mammonam.*

3. *Angustiantur. Editus, angustantur. Post morte deficiunt illico terminatur hoc caput in ms.*

4. *Sed et his. Ita rescripsi ex coniectura. Excusus, sed ex his: et postea siue Scripturae. Addidi per ex coniectu-*

*ra in editione Baluziana. Malim etiam cum auctoribus huius editionis bonum munimina, nisi forte magis placeat bonum munimen.*

Cap. XIII. n. 1. *Plectenda: ms. complectenda. Et mox, damnationis poenam subibunt, sicut. Pro praecuntia in Vulgata praecedentia. Pro quosdam ms. quorundam.*

perpetuae damnationis sortem subeunt; sicut Paulus apostolus inquit;  
 1. Tim. 5. 24. *Quorundam hominum peccata manifesta sunt praeuentia ad iudicium: quosdam autem et consequuntur.*

2. De his enim, qui iudicio carent, Dominus ipse protestatur, et dixit: *Qui non credit in filium, iam iudicatus est.* Vnde intelligitur, quod qui fidei sortem subire non merentur, nec gratiam baptismi consequuntur, ad futurum non exituri sunt iudicium, sed ex hac vita euangelii sermone examinati exhibent, quo scribitur: *Amen dico tibi, nisi renatus quis fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* His etiam Psalmistae verba concordant, quibus ait: *Non resurgunt impii in iudicio.*

3. Qui autem post ablutionem baptismi peccatorum multitudine grauantur, et ipsi in duas factiones diuiduntur: quidam namque ex ipsis, priusquam ex ipsa vita exeant, scripturae sacrae vocibus iudicantur: de quibus Paulus apostolus loquitur, dicens: *Nolite errare, neque adulteri; neque fornicarii, neque ebriosi, neque maledici, neque idolis seruientes; neque auari, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures; neque rapaces, regnum Dei possidebunt.* Qui enim haec, et his similia crimina capitalia vsque ad mortem absque medicamento faciunt, iudicati de ea vita ad perpetuas poenas exhibent.

4. De quorum reatu conuiua pectoris Domini Ioannes loquitur: *Est peccatum vsque ad mortem? non pro illo dico, ut roget quis.* Ad mortem enim peccatum deducit, qui licet in extremo vitae termino de praeteritis criminibus poenitentiam agere negligit. Et notandum est iuxta Iacobum apostolum, quod *qui in vno ex his offenderit, factus est omnium reus. Qui enim dixit, non moechaberis, ipse dixit, non occides. Quod si non moecharis, occidas autem, factus es legis transgressor.*

5. Quidam vero ad extremum diuini examinis iudicium, qui his capitalibus criminibus non inuoluentur, reseruati, ex hoc seculo vadunt, et tamen sententia superni iudicis aeternae damnationis sortem subibunt, qui misericordiae opera contemnent, Christum in pauperibus nec cibo, nec

2. Ms. Dominus dicit: *Qui non credit in filio, iam iudicatus est. Vnde intelligi datur, quod . . . iudicium; vnde Euangelista: Amen dico vobis, nisi . . . potest introire in regnum Dei. Inde Psalmista: Ideo non resurgunt. Vulgata: Ideo non resurgent impii etc.*

3. Ms. grauantur, quidam priusquam ex hac vita exeant . . . neque fornicatores, neque ebriosi . . . his similia peccata capitalia vsque ad mortem absque poenitentia faciunt. Sententia, quae hoc loco asseritur, de distinctione infidelium, et peccatorum christianorum, quorum alii capitalibus criminibus vsque ad mortem grauantur, alii vero peccatis quidem mortalibus vrgentur, sed quae com-

munia sunt, neque ita graui, ex quo colligitur, infideles, et peccatores christianos, capitalibus criminibus oppressos, exire de hac vita iam iudicatos, alios autem peccatores ad extremum diuini examinis iudicium reseruari, haec, inquam, sententia multorum fuit veterum Patrum, vt indicaui in Isidorianis cap. 23. n. 17. et 18. Vide etiam differentiam inter impium, et peccatorem lib. 1. Different. n. 298. et lib. 1. Sentent. cap. 27.

4. Cod. ms. de quo Ioannes ait: *Est peccatum ad mortem . . . qui vsque in extremo vitae.* Quod fortasse genuinum est.

5. *Inuoluentur.* Excusus, inuoluentur.

potu reficiunt, nec vestibus induunt, nec hospitio recipiunt, nec illi infirmantibus, et alligatis in metallis, et carceribus visitationis solatia ferunt, propter quod ab ipso audient: *Ite, maledicti, in ignem aeternum, quem praeparavit pater meus diabolo, et angelis eius.* Matth. 25. 41.

6. Non enim ad appetenda regna caelorum sufficit non agere mala, si quis non curavit facere bona: per prophetam enim Isaiam pariter a Domino praecipitur: *Quiescite agere peruerse: discite benefacere.* Per Psalmistam quoque haec eadem verba idem Domini Spiritus concinnat, dicens: *Declina a malo, et fac bonum.* Et ut ostenderetur, quod post terrorem tam terribilis huius, quam praediximus, sententiae, nulla poenitudine iudex flecteretur, in fine cunctae disputationis ita subinfertur: *Tunc ibunt hi in ignem aeternum.* Isai. 1. 16. Ps. 36. 27. Matth. 25. 46.

7. De illius autem ignis aeterni loco, id est, inferni ergastulo, multi dixerunt, quod corporalis locus sit, ubi peccatorum corpora cruciabuntur: nisi enim ignis ille corporalis, et locus esset, quomodo resurgentium corpora cruciata teneret, in quibus corporalitatis veritas ita passibilis erit, ut stridoribus dentium, et lacrymabilibus fletibus subiaceat; sicut ipsius Domini, et iudicis verba declarant, dicentis: *Inutilem autem seruum mittite in tenebras exteriores. Illic erit fletus, et stridor dentium. Vbi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur?* Marc. 25. 30. Isai. 66. 24. Marc. 9. 45.

8. In quo dicitur loco ad regem Babylonis per Prophetam ita: *Subter te sternetur tineae, et oportorium tuum erunt vermes.* De quo loco quidam etiam dixit: *Sicut terrae in profundo aquarum, sic inferna in profundo terrarum sunt.* Vnde de illo scriptum videatur illud, quod scriptum est, *Quod neque in caelo, neque in terra, neque subter terram inuentus est, qui possit aperire librum, et soluere signacula eius.* Vnde perspicue patet, hunc locum qualemcumque sub terra esse, qui infernus inferior, et terra obliuionis vocitatur. Isa. 14. 11. Apoc. 5. 2.

9. Sed hic ignis dum praeparatus diabolo dicitur, et angelis eius, quali corporalitate esse putandus est, qui angelos cruciare potest? Animam quoque diuitis, exutam corpore, infernalis ille ignis cruciasse describitur, dum dixit: *Quia valde crucior in hac flamma.* Nisi forte hanc virtutem ille ignis, et locus habet, ut angelos, et animas, et corpora eodem modo cruciare possit, et retinere. Vel certe dum de filiis resurrectionis, et aeternae beatitudinis dicitur: *Et erunt, sicut angeli in caelo.* Luc. 16. 24. Marc. 12. 25.

10. Nimirum et filii aeternae damnationis, quum ad poenam ignis aeterni corpora resumpserint, et ipsi erunt, sicut daemones in inferno: ut

6. Ms. bona, sicut ait Isaias, *Quiescite... benefacere.* Et Psalmista: *Declina... huius, quam praediximus, sententiae.*

7. *Id est, inferni ergastulo:* ms. id omittit. Idem ms. *crucianda pro cruciata.* In editione erat *subiacebit*, quod ex ms. mutauit in *subiaceat.* Pergit ms. *ut Dominus ait, seruum inutilem mitti-*

*te in tenebras... ubi vermes eorum non moriuntur, et ignis non extinguitur.* De quo loco quidam etiam dicit. *Sicut terrae etc., omissis aliis.*

8. *Patet: ms. dicitur.* Et vocatur pro vocitatur.

9. *Ms. de filiis aeternae resurrectionis dicitur.*

10. *Ms. dum ad poenam ignis ae-*

Isa. 24. 22. filii bonae resurrectionis, quum sint filii Dei, bonorum angelorum consortium; et filii aeternae mortis, quum sint filii diaboli, consortium angelorum satanae subeant. De quibus dicitur: *Et congregabuntur congregatione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere: et post multos dies visitabuntur. Quod utrum ad augendas, an ad minuendas poenas futurum sit, ignoramus.*

## CAPUT XIV.

## De igne purgatorio.

1. **A**t vero hi, qui aeternae vitae solatia percipient, bino et ipsi modo largitionis munere regni caelorum beatitudinem sument. Quibusdam namque ex his adhuc in terra positis, dum pro Christo pauperes efficiuntur, regnum caelorum non promittitur, sed absens licet in labore, et fatigatione perseuerantibus interim donatur, quum dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.*

Matth. 5. 3. 2. Similiter et qui persecutiones hominum pro iustitia sustinent, eadem mercedis retributione gaudent, dum subinfertur: *Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Non dixit, *quoniam ipsorum erit*, ut vocationem futuram sperarent, sed quum a corporibus exhibent, velut per semetipsos recepturi sunt, quod in corporibus commorantes interim dono largitoris possident: atque ic-

Matth. 18. 18. circo et his adhuc in terra positis dicitur: *Quaecumque solueritis super terram, erunt soluta et in caelo. Et quaecumque ligaueritis super terram, erunt ligata et in caelo.*

3. Ac si diceret, in hoc intelligitur, quod regnum caelorum adhuc in terra commorantium vestrum est, dum quemcumque a peccatis solueritis, ut illius possessor esse possit, hoc possidebit; et quemcumque in massam perditionis destinatum excluseritis, ab eodem regno exclusus erit. Matth. 5. 12. His igitur praecepit Dominus: *Gaudete, et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in caelis.* Ac si diceretur, dum nomina vestra de terrenae hereditatis consortio causa regni caelestis deleta sunt, et abiecta, vos aeternae patriae heredes interim scribi necesse est.

4. Hi ergo cunctas in hac vita pressuras, et mala recipientes, absque examinis aliqua tribulatione, et, ut itam dicam, sine vocatione aeternum refrigerium intrabunt; quorum gratia et aliqui post purgationem vocabuntur, solatium sine fine possidebunt, quibus post examinationem dicentur *terni corpora resumant . . . filii boni resurrectionis . . . satanae subeant.* Reliqua huius capituli omittit ms. In editione deerat ad ante augendas. Quod attinet ad doctrinam hoc capite expressam, conferenda ea est cum lib. 1. Sentent. cap. 28., et 29.

Cap. XIV. n. 1. Cod. ms. *regnum caelorum promittitur, quum dicitur: Beati.*

2. *Pro iustitia: ms. propter iustitiam. Mox, soluta et in caelis. Ac si diceret: Ex hoc intelligitur.*

3. *A peccatis: editio omittit a. Cod. ms. possidebit. His igitur praecipit Dominus.*

4. *Praebentes; id est, praebentibus illis.*

tur : *Venite , benedicti patris mei , possidete regnum .* Quod propter solatia Matth. 25. 34. pauperum , immo Christi in pauperibus , possidere merebuntur , dum esurienti cibum , sitienti potum , nuda vestitum , vaganti domum , infirmanti , et in carcere posito Christo praebentes visitationem , in suis minimis fratribus ministratio praebebatur .

5. In ipsorum autem vocatione manifestum videtur , quod nunc vsque longiuscule a Christo , quamuis in dextera fuerint constituti , sunt , quibus postmodum dicitur a summo iudice : *Venite , benedicti .* Ac si diceret , qui huc vsque in examinationis purgatione , quamdiu aliquid habuistis immunditiae , quod iudicii igne purgaretur , a salute longiuscule fuistis , nunc ad purum examinati ab omni , vel modica culparum labe , propius accedite , et venite . Ibid.

6. Quasdam culpas in futuro remitti , Dominus ipse non denegat , quum dicitur : *Qui autem blasphemauerit in Spiritum sanctum , non habet redemptionem neque in hoc seculo , neque in futuro , sed reus erit aeterni delicti .* Ex quo intelligitur , quaedam esse peccata , quae etsi in hoc seculo non remittantur , in futuro tamen iudicio per ignem deleri possunt . Si autem ita non esset , hanc distinctionem Dominus nequaquam posuisset . Marc. 3. 29.

7. De quo igne Baptista Ioannes , Dominici praecursor aduentus , loquitur ad iudaeos : *Venit post me , cuius non sum dignus calceamenta portare ; ipse vos baptizabit in Spiritu sancto , et igne .* Hoc est , qui peccata vestra , quae praecesserunt , Spiritu sancto per aquae baptismum abluet , vel soluet , et quaedam ex his , quae postea sequentur , criminibus per ignem purgatorium remittet . De illo enim igne , qui non mundare impios iudicatos , sed perdere damnatos accenditur , ab eodem Ioanne paulo post subinfertur : *Cuius ventilabrum in manu sua , et permundabit aream suam , et congregabit triticum suum in horreum ; paleas autem comburet igni inextinguibili .* Matth. 3. 11. Luc. 3. 17.

8. Aliud enim est , igni baptizari , aliud igni comburi inextinguibili . De quo etiam igne idem Ioannes ait : *Omnis arbor , quae non facit fructum bonum , excidetur , et in ignem mittetur .* De igne vero purgationis Dominus ipse in euangelio loquitur : *Qui autem dixerit fratri suo , fatue , reus erit gehennae .* Non dixit *ignis aeterni* ; nempe quia hoc delictum per ignem purgatorium , potius quam perpetua flamma , puniri credendum est . Matth. 3. 10. Matth. 5. 22.

9. De hac quoque differentia eorum , quos ignis futuri laesura non tanget , et eorum , qui post ignis detrimentum salutem percipient , Paulus apostolus exponit , ita dicens : *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id , quod positum est , quod est Iesus Christus . Alius autem supraedificat aurum , argentum , lapides pretiosos ; alius vero ligna , foenum , stipulam ; sicuius opus manserit , quod supraedificauit , mercedem accipiet ,* 1. Cor. 3. 12. et seq.

5. Ab omni vel modica . Impressus , ab omnibus modica .

6. Ms. quum dicit - non habet remissionem peccatorum , neque .

7. Ms. de quo igne Baptista Ioannes :

*Venit post me etc.* Editio , baptisabit .

8. Cod. ms. Dominus dicit : Qui dixerit .

9. Ms. Paulus apostolus dicit : Sicuius opus arserit , detrimentum etc.

*sicutius arserit opus, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit; sic tamen quasi per ignem.*

10. Per haec autem duo aedificia, id est, aurum, et argentum, et lapides pretiosos, et ligna, foenum, stipulam, perfecta, et minus perfecta, super fidem Christi aedificata opera designantur; sed illa, quae per ligna, foenum, stipulam designantur, quamuis fragilia, non tamen polluta fieri demonstrantur.

11. Vnde intelligitur, non principalia crimina, quae maculant, (quorum operarios a regno Dei Paulus exclusit), sed illa, quae non multum nocent, quamuis minus aedificent, per haec posse designari, hoc est, inutiliter: matrimonio legitimo uti plusquam sufficit, ciborum abundantia vesci immoderate, quacumque re laetari, ira usque ad verba intemperata moveri, rebus propriis, plusquam necesse est, delectari, negligentius orationi, quam horarum expetit convenientia, insistere, vel tardius, quam competit, surgere, immoderate risu vocem exaltare: somno, plusquam necessitas exigit, corpus indulgere; verum reticere, otiosa loqui, quod non ita in re sit, opinari falsum, quod verum putaueris, in rebus, quae ad fidem non pertinent, approbare, bonum, quod faciendum est, negligenter obliuisci, inordinatum habitum habere. Haec, et his similia peccata per ignem purgari posse, non est denegandum, et eorum factorem, si maioribus non grauetur, sic tamen quasi per ignem saluari putandum est.

Luc. 23. 43.

Ezech. 33. 12.  
et seq.

12. Poenitentes autem in extremo vitae praesentis termino, vtrum hic plene remissionem peccatorum accipiant, an igne purgatorio eorum delicta deleantur, ipse scit, qui renes, et corda conspiciens, poenitentiae dignitatem considerat, qui latroni in cruce pene iam sine tempore, sine opere poenitenti respondit: *Hodie mecum eris in paradiso*. Et ad Ezechielem inquit: *Quacumque die conuersus fuerit impius ab impietate sua, omnium iniquitatum, quas operatus est, non recordabor*. Sed de illo purgatorio igni hoc animaduertendum est, quod omni, quem excogitare in praesenti potest homo, tormentorum modo et longior, et acrior fit.

## CAP.

10. Ms. *opera designantur. Vnde intelligitur etc.* Sic in hoc ms. saepe multa omittuntur, quae reapse necessaria non sunt.

11. Cod. ms. *quae maculant, sed haec quae non multum nocent, per haec posse signari - abundantia vesci, ita usque - delectari, negligentia orationis, quam horarum expetit convenientia, vel tardius - immoderate vocem exaltare - loqui, quod in re non sit opinari, bonum, quod faciendum est - saluari posse credendum est.* Ex ms. restitui, *verum reticere, otiosa loqui, quum in impresso esset, verbum retinere, otiose loqui.* Ob-

scura sunt etiam, quae sequuntur in editione, ac fortasse praestiterit ea ad exemplar ms. corrigere.

12. *Deleantur*: sic ms. pro *delebuntur* in editione. Infra ms. *impius a via sua mala, omnium iniquitatum suarum, quas - omni, qui excogitari in praesenti potest, tormentorum etc.* In Isidorianis c. 23. n. 17. et 18. ostendi, doctrinam, ab Isidoro hoc capite de igne purgatorio traditam, cum catholico dogmate maxime congruere, et cum his, quae alibi Isidorus docuit. Adde cap. vltimum Regulae monachorum de defunctis. Ezechielis textus allegatur ex cap. 33. v. 12.

CAPVT XV.

*De futura vita .*

1. **D**e illa autem vera beatitudine futurae vitae exponit sancta Scriptura : *Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit Deus diligentibus se .* De quibus Dominus ait : *Erunt, sicut angeli in caelo .* Et eiusdem Domini excelsius aliquid de his sermo denunciatur : *Tunc iusti fulgebunt, sicut sol, in regno patris eorum : sol scilicet iustitiae timentibus nomen Domini orietur, in cuius pennis est sanitas, qui in monte faciem Moysi cum Elia coram apostolis euacuauit, cui dum sancti compatiuntur, simul congloriabuntur .*

1. Cor. 2. 9.

Marc. 12. 25.

Matth. 13. 43.

2. In eo autem, quod prius dixerat : *Erunt, sicut angeli in caelo,* intuentum est, quod sicut angeli prius per naturam mutabiles facti, quod probatum est in his, qui ceciderunt, nunc vero immutabiles, vt peccare non metuant, nec possint, per Dei contemplationem effecti sunt, sic homines et ipsi per naturam mutabiles, quod in Adam, et eius semine exploratum est, creati, post resurrectionem Conditoris contemplatione immutabiles effecti, nec desiderabunt peccare, nec poterunt : omnis enim rationabilis creatura, quae Dei contemplatione reficitur, peccare non potest .

Marc. 12. 25.

3. Non quod liberae voluntatis arbitrium vitio carentes angeli, et homines non habeant ; omne enim, quod volunt in illa vita, hoc faciunt, sed velle aliquid, quod bonum non sit, nequaquam possunt : vnde quia nunquam male volunt, delictum aliquod omnino non committunt .

4. Sed haec perfecta bona voluntas per contemplationem superni Conditoris perficitur, dum quod creatura per se habere non potuit, ipsius largitoris munere donatur : vnde perspicue intelligitur, quod angeli, vel homines, qui siue in caelo, siue in paradiso, peccauerunt, Deum non viderunt, quoniam si illum vidissent, nullo modo postea possent delinquere .

5. Sed haec contra respondens forte aliquis dicet ; cur ergo post visionem gloriae, vnde facies Moysi in solitudine rutilabat, ad aquas contradictionis offendit ? Et Petrus post Vnigeniti gloriam in monte cum Moyses, et Elia ostensam, in atrio sacerdotum Dominum negauit ? Cui propositioni facile respondetur, quod Moyses per angelum, vel creaturam aliam,

et 19., quibus in locis verba aliquatenus variant in Vulgata, scilicet v. 12. *Impietas impii non nocebit ei, in quacunque die conuersus fuerit ab iniquitate sua .* Et v. 19. *Et quum recesserit impius ab impietate sua, feceritque iudicium, et iustitiam, viuet in eis .* Sententia eodem recidit, de qua videri potest Petauius lib. 7. De poenit. cap. 15. contra Arnaldum .

Cap. XV. n. 1. Ms. in caelo . Et ali-

Tom. VI.

bi : *Tunc iusti .* Postea impressus, *sol scilicet iustitiae et qui timentibus ;* quod ex ms. corréxi .

2. *Nec desiderabunt peccare, nec poterunt .* Sic liber ms. In impresso deest *peccare .*

3. Ms. *delictum aliquod non admittunt .*

4. *Conditoris : ms. indicis ; et peccare pro delinquere .*

I i i

posteriora gloriae vidit. Et Petrus, et ceteri discipuli per corpus humanum rutilare Christi diuinitatem conspexerunt: si enim per semetipsam diuinitatem conspexissent, nullo modo in carne postea viuere possent.

- Exod. 33. 20. 6. Ipse namque Dominus Moysi respondit: *Nemo videbit faciem meam; et viuet.* Sancti ergo post resurrectionem non per figuras, et aenigmata Dominum videbunt, sicut de hoc eodem gentium insignis Magister pronunciat: *Quia per speculum in aenigmate videmus; quum autem venerit, quod perfectum est, tunc cognoscam, sicut cognitus sum.* Quemadmodum possessor Dominici pectoris conuiuia potens ait Ioannes: *Videbimus eum, sicuti est;* quando complebitur, quod ecclesiae per Isaiam prophetam promittitur: *Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, neque splendor lucis illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam.*

7. Ex quo intelligitur, quod non per creaturas, sed Domini ipsius maiestate ecclesia illuminabitur, quum perpetuae felicitatis serenitate secura consortium angelicae dignitatis subire permittitur, in qua serenitate cuncta prospera sine arguente pressura possidebit; quum neque tenebris lux, neque morte vita, neque dolore salus, nec tristitia gaudium, neque senectute iuuentus, neque amor charorum absentia, neque defectu, neque vlla vilitate pulchritudo, neque infirmitate fortitudo, neque iustitia peccato terminabitur: etsi supra haec etiam fuerint illa, quae nec cogitatus, nec vlla ratio hominis adhuc in terra positi apprehendere valet.

8. Ex his autem omnibus creaturis, quarum perstrinximus ordinem, quaedam ex nihilo, quaedam ex aliquo Conditor creauit: caelum enim, et terram, mare, et quae ex eis facta sunt, ex informi materia condidit; ipsam vero informem materiam, et angelorum ordines, de quibus praediximus, et animam humanam, ex nihilo fecit. Animam etenim neque de semetipso, neque de aliqua qualibet subiacente creaturarum corporalium materia, fieri Deus instituit, quoniam non Dei partem, sed Dei creaturam credimus esse. Si enim de semetipso eam Deus fecisset, nequaquam passibilis, et mutabilis, et misera esset.

9. Item, si ex creaturis corporalibus illam creasset, corporale aliquid in sua natura haberet, aut calorem de igne, aut flatum ex aere, aut humorem ex aqua, aut crassitudinem, et soliditatem ex terra haberet; sed quia his omnibus caret, incorpoream illam esse conditam conuenit, et per ipsam incorporalitatem, et aeternitatem, et mutabilitatem, et liberi arbitrii potestatem, eandem cum angelis habere substantiam, creandique originem di-

6. *Videbunt etc.* Cod. ms. *Videbunt, ut Paulus ait: Videmus nunc per speculum, et in aenigmate. Quum autem cognoscam, quia cognitus sum. Sic Ioannes ait: Videbimus eum - neque splendor lunae illuminabit te.*

7. Cod. ms. *sed per Domini ipsius maiestatem ecclesia - charorum absentia, vel defectione, neque vlla - terminabitur*

*etiam et supra haec etiam fuerit illa, quae nec cogitatus, neque ratio vlla hominis adhuc.*

8. *Creauit: ms. fecit.*

9. *Corporale aliquid etc.* Editio minus bene *et corporale aliquid in sua natura haberet, aut numquam calorem de ignea, aut flatum ex aerea, aut humorem ex aquatica, aut crassitudinem, et*

gnoscitur. Haec autem Dei imago non in aeternitate similitudinem in arbitrio libere possidet: de qua imaginis Dei similitudine impressa Propheta commemorat, dicens: *Signatum super nos lumen vultus tui.*

Ps. 4. 7.

10. Vtrum autem singulis corporibus sigillatim a Deo mittantur, an ex Adam venire, et ex parentibus, sicut nascentium corpora, putandum sit, quum a multis, et sapientibus viris disputandum sit, et tamen de hac quaestione nihil, cui plus fides accommodanda esse potuerit, reliquerint, quid nos de tanta, et tam periculosa re aliquid tentare oportet, vel quid nos ad horum ambages, in quibus se inuicem partes vincunt, quum proprias expositiones astruere non possunt, proferre, emolumenti confert?

11. Et iccirco ne supra nos aliquid appetamus, hanc quaestionem, quae a multis scriptoribus insolubilis esse dicta est, scientiae Conditoris reseruemus: quoniam quaecumque ex carnibus agni paschalis comedentis saturitas consumere non potuerit, cura non exigua vorax crastino flamma consumit, per quod intelligitur, quia omnia, quae scripturae sacrae corpore nostrae inuestigationis scientiam effugiunt, Dominicae sapientiae rogo igitur illustrata, et consummata fiunt.

12. Sed et illa, quae velut per exiguam fenestram nostri sensus, et sapientiae ex ante aliqua eius gratiae illuminatione attigimus, ad perfectum omnia scire, sicut oportet, non valemus; ex parte enim cognoscimus, quamdiu in hoc seculo sumus: sed si ad illud Patris luminum inaestimabile lumen perueniamus, tunc cognoscemus, sicut cogniti sumus.

13. Ecce, Venerabilis Pater, *De Ordine Creaturarum* tibi proponenti,

*soliditatem ex terrena materia haberet. In eadem editione et aeternitatem, et mutabilitatem, ad marginem fortassis, immutabilitatem. De qua coniectura in editione Baluziana subiungitur, alii viderint. Noster ms. et aeternitatem, et mutabilem. Hinc retineri poterit mutabilitatem, quae mutabilitas animae per liberi arbitrii potestatem amplius declaratur. Pergit ms. dignoscitur. Hanc autem (forte, haec autem) Dei imaginem in aeternitate, similitudinem in arbitrio liberae potestatis possidet. Quod clarius edito videtur.*

10. *Sigillatim a Deo mittantur. Sic ms. Editio, sigillatim admittantur. Pro disputandum malim disputatum. Postea vel quid nos etc. ex ms. sumpsit: nam excusus confuse habebat, vel quid nobis horum, in quibus se inuicem etc. In ms. ita terminatur totum hoc opus, quae a multis lectoribus insolubile (insolubilis) est dicta, scientiae Conditoris reseruemus. Liber Isidori de ordine creaturarum ex-*

*plicitur. Etsi autem certum nunc omnibus catholicis sit, ac pro fide tenendum, animas singulis corporibus a Deo sigillatim mitti, neque ex Adam per traducem, velut nascentium corpora, venire, tamen olim nonnulli Patres tum S. Augustino in hac quaestione haeserunt: et Isidorus, qui eorum verba plerumque excribit, eandem dubitationem indicat, non solum in hoc opere, sed in aliis etiam, ut in libro Differentiar. rerum n. 105. et seqq. similibus verbis, et sententiis eandem controuersiam proponit ex Fulgentio: Vtrum, inquit, sicut caro nascentium, sic omnes animae ex Adam venire credantur, an nouae fiant etc. his ergo propositionibus de origine animae partes se inuicem vincunt. Quia vnaquaeque earum alteram propositionem destruit, et ipsa non valet astruere, quod proponit. Vide not. ad eum loc.*